
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.  
 

 
 

 

 

 

Důvod vzniku šetření 

V programovém období 2014 – 2020 jsou místní akční skupiny v České republice zapojeny do realizace 
5 operačních programů (ve 4 operačních programech jsou MAS zapojeny do administrativních činností 
-Integrovaný regionální operační program, Program rozvoje venkova, OP Životní prostředí, OP 
Zaměstnanost; v OP Výzkum, vývoj a vzdělávání působí MAS jako animátoři). V rámci příprav nového 
programového období 2021 – 2027 je potřeba identifikovat, v jakých dalších operačních programech 
by mohlo být zapojení MAS přínosné.  

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s. (NS MAS) založila několik pracovních skupin, 
které mají mimo jiná témata vyjednávání a příprav nového programového období na starosti. Pro 
hájení zájmů malých a středních podnikatelů a živnostníků na českém venkově byla ustanovena 
Pracovní skupina Podnikání pod vedením Ing. Evy Hamplové. Právě tato pracovní skupina má nyní na 
starosti přípravu zapojení místních akčních skupin do nového programového období. Pro zapojení je 
však potřeba zanalyzovat, zda bude zapojení místních akčních skupin do operačního programu 
zabývajícího se dotacemi pro podnikatele vhodné. Jedním z atributů, které je potřeba zjistit, je 
absorpční kapacita a zájem o dotace mezi podnikateli z řad malých a středních podniků a živnostníků.  

Manažeři místních akčních skupin jsou odborníci a znalci svého území, proto bude realizované 
dotazníkové šetření na zmapování absorpční kapacity na území místních akčních skupin při čerpání 
dotací v následujícím období založené na expertních odhadech těchto manažerů MAS. 

Průběh šetření 

Pracovní skupina Podnikání připravila dotazník, jehož základ tvořilo 8 otázek, pomocí kterých se 
zjišťovala předpokládaná absorpční kapacita a předpokládaný počet žadatelů v celkem 4 oblastech. 
Tyto 4 oblasti jsou vyjmenované v následující tabulce. Mana 

Tabulka 1: Oblasti podpory 

1. Investice do technologií malých a středních podniků 

2. Investice do digitalizace malých a středních podniků 

3. Investice do opatření v oblasti energetické úspory malých a středních podniků 

4. Podpora nákupu vozidel na alternativní pohon (elektřina, vodík, CNG a LNG) v podnicích 

 

Absorpční kapacita a zájem o podnikatelské dotace MSPaŽ v OP K 2021+ 

Výstup z dotazníkového šetření 
 



 

 

Strana 2/8 

Respondenti odpovídali na otázky mapující expertní odhad Místních akčních skupin týkající se 
absorpční kapacity podpory malých a středních a podniků a živnostníků, a to za podmínek, které byly 
pro účel dotazníku dojednány na schůzce s MPO dne 25. 6.2019 (za MPO: Bohumil Šmucr, Pavel Juráš, 
Martin Sazima, Jan Mýl a za NS MAS: Petr Čáp, Eva Hamplová, Jakub Černý). Tyto podmínky byly 
uvedeny v dotazníku a jsou následující: 

1. Čerpána v rámci de minimis (200 tis. €) a BEZ OMEZENÍ CZ-NACE a nutnosti inovace. 

2. Výše dotace 50% pro všechny MSP. 

3. Výše investice v rozmezí 200 tis. Kč až 2 mil. Kč. 

4. Kontinuální výzvy a průběžné schvalování pouze projektů, které již prošly výběrem v MAS. 

5. Jeden žadatel může opakovat žádosti nebo jich registrovat víc najednou až do vyčerpání de 
minimis (200 tis. €). pozn: de minimis je stanoveno na 3 roky, teoreticky tak žadatel za dané 
období může vyčerpat maximálně 400 tis. €. 

 

Respondenti dotazníku 

 
V rámci šetření byly osloveny všechny místní akční skupiny v České republice. Ze všech 179 oslovených 
MAS se v dotazníku vyjádřilo 128 MAS, tedy 71 % MAS v ČR. Předkládané výsledky jsou expertním 
odhadem a byly manažery MAS indikovány na základě 5 zmíněných podmínek. Při změnách podmínek, 
by se měnily i kvalifikované odhady. 

V příloze č. 1 je uveden výčet MAS, které reagovaly na tento průzkum. Následující graf znázorňuje 
přehled respondentů dotazníkového šetření dle kraje. 

128

51

Počet respondentů

MAS odpovědělo MAS neodpovědělo



 

 

Strana 3/8 

 

Výsledky dotazníkového šetření 

U každé datové sady tvořené odpověďmi na danou otázku dotazníku byl vypočítán 20. percentil. 
Extrémní hodnoty pod tímto percentilem byly nahrazeny mediánem souboru. Je nutno podotknout, že 
hodnoty mediány v tomto případě odráží lépe skutečnost než v případě použití průměru. Hodnoty 
mediánu jsou ve všech datových sadách výrazně nižší, než jsou hodnoty průměrné.  

Pro každou sadu byly následně vypočteny průměrné hodnoty na MAS a za pomoci průměry byl 
následně proveden výpočet celkové absorpční kapacity pro všechny MAS v České republice. 

Ze získaných dat byl proveden výpočet celkové absorpční kapacity pro všechny MAS ČR za pomocí 
průměru. Průměrem byly zároveň nahrazeny extrémní výsledky. 

Dále jsou uvedeny výsledky šetření dle jednotlivých oblastí. U každé oblasti je uveden výčet typů 
projektů spadajících pod danou oblast. Tyto příklady projektů byly také součástí otázek v dotazníku 

 

1. Investice do technologií malých a středních podniků 
Příklady projektů: pořízení nových technologických zařízení a vybavení (obdoba Technologií pro 
začínající podnikatele v OP PIK nebo PRV nezemědělské podnikání bez omezení CZ-NACE a nutnosti 
inovace). 
 

Celková absorpční kapacita v mil. 5672,68 

Celkový počet žadatelů/příjemců 
dotace 4622 

 
  

0
5

10
15
20
25
30

16
11

5 3 3 4

15
8 12 12 13 14 12

11

6

4
2

5
2 5

4 6 3 3

Přehled respondentů dle kraje

odpověděli neodpověděli



 

 

Strana 4/8 

2. Investice do digitalizace malých a středních podniků 
Příklady projektů: inovace digitálních technologií a implementaci těchto technologií ve výrobních, 
řídících a obchodních procesech a produktech. Jde především o zavedení nového SW (zavedení 
eshopu, implementace CRM, nastavení a zavedení chatbotů, atp.) 
 

Celková absorpční kapacita v mil. 1449,65 

Celkový počet žadatelů/příjemců 
dotace 1573 

 
 
 

3. Investice do opatření v oblasti energetické úspory malých a středních 
podniků 
Příklady projektů: Snížení energetické náročnosti budov podnikatelských subjektů (výměna oken, 
zateplení, změna zdroje vytápění, instalace rekuperace, solárních systému, atp.); Modernizace 
osvětlení provozu. Bez speciálních energetických posouzeních. Ideálně uplatnit nějakým paušálem dle 
velikosti technologie. 
 

Celková absorpční kapacita v mil. 3887,00 

Celkový počet žadatelů/příjemců 
dotace 2162 

 
 
 

4. Podpora nákupu vozidel na alternativní pohon (elektřina, vodík, CNG a LNG) 
v podnicích 
Včetně nákupu dobíjecích a plnících stanic. Podmínkou by bylo první vozidlo daného typu v podniku. 
 

Celková absorpční kapacita v mil. 2582,41 

Celkový počet žadatelů/příjemců 
dotace 1629 

 

Shrnutí dotazníkového šetření celkově 

Na všech 179 MAS v ČR tedy vychází absorpční kapacita cca 13591,74 mil. Kč. Při zohlednění dvouleté 
přípravy MAS na nové období a pokrytí animace území zaměstnancem MAS se kvalifikovaným 
odhadem může zvýšit absorpční kapacita území o cca 30 %. Lze hovořit o absorpční kapacitě v řádu 13 
-  18 mld. Kč. 

Průměrný počet žadatelů na jednu MAS je necelých 56 žadatelů. Na 179 MAS to je 10 000 žadatelů. 
Veškeré hodnoty včetně průměrných hodnot za MAS jsou shrnuty v následující tabulce. 

 



 

 

Strana 5/8 

  Průměr na MAS Celkem 179 MAS 
1. Investice do 
technologií malých a 
středních podniků 

předpokládaná absorpční 
kapacita v mil. Kč: 31,69 5672,68 

 
předpokládaný počet 
žadatelů 25,82 4622,33 

2. Investice do 
digitalizace malých a 
středních podniků; 

předpokládaná absorpční 
kapacita v mil. Kč: 8,10 1449,65 

 
předpokládaný počet 
žadatelů 8,79 1573,32 

3. Investice do opatření 
v oblasti energetické 
úspory malých a 
středních podniků 

předpokládaná absorpční 
kapacita v mil. Kč: 21,72 3887,00 

 
předpokládaný počet 
žadatelů 12,08 2161,98 

4. Podpora nákupu 
vozidel na alternativní 
pohon (elektřina, 
vodík, CNG a LNG) v 
podnicích 

předpokládaná absorpční 
kapacita v mil. Kč: 14,43 2582,41 

 
předpokládaný počet 
žadatelů 9,10 1628,89 

Celkem všechny 
aktivity 

předpokládaná 
absorpční kapacita v 
mil. Kč: 

75,93 13591,74 

 
předpokládaný počet 
žadatelů 

55,79 9986,52 

 

© Zpracovala PS Podnikání NS MAS, srpen 2019. 

  



 

 

Strana 6/8 

Příloha č. 1 – Seznam MAS, které se zúčastnily dotazníkového šetření 

Pořadové číslo Název MAS 
1 Brdy - Vltava o.p.s. 
2 Bystřička, o.p.s. 
3 Havlíčkův kraj, o.p.s. 
4 Hradecký venkov o.p.s. 

5 Jižní Haná o. p. s. 

6 Královská stezka o.p.s. 
7 LAG Podralsko z. s. 
8 Lípa pro venkov z.s. 
9 MAS - Partnerství Moštěnka, o.p.s. 
10 MAS - Střední Polabí, z. s. 

11 MAS "Přiďte pobejt!" z. s. 

12 MAS 21, o.p.s. 
13 MAS Bobrava, z.s. 
14 MAS Bojkovska, z.s. 
15 MAS Brána do Českého ráje, z.s. 
16 MAS BRÁNA PÍSECKA z.s. 

17 MAS Brdy, z.ú. 

18 MAS Broumovsko+, z. s. 
19 MAS Česká Kanada o.p.s. 
20 MAS Českomoravské pomezí o.p.s. 
21 MAS Český les, z. s. 
22 MAS Frýdlantsko - Beskydy z.s. 

23 MAS Frýdlantsko, z.s. 

24 MAS Hanácké Království, z.s. 
25 MAS Holicko, o.p.s. 
26 MAS Horňácko a Ostrožsko z.s. 
27 MAS Horní Pomoraví o.p.s. 
28 MAS Hranicko z. s. 

29 MAS Hrubý Jeseník, z.s. 

30 MAS Chrudimsko, z.s. 
31 MAS Jablunkovsko, z. s. 
32 MAS Kraj živých vod, z.s. 
33 MAS Královédvorsko, z. s. 
34 MAS Labské skály, z.s. 

35 MAS Lašsko, z. s. 

36 MAS LEADER - Loucko, z. s. 
37 MAS Litomyšlsko o.p.s. 
38 MAS Lužnice, z.s. 
39 MAS Mezi Hrady, z.s. 
40 MAS MORAVSKÁ BRÁNA, z.s. 

41 MAS Moravská cesta, z. s. 

42 MAS Moravský kras z.s. 
43 MAS Naděje o.p.s. 



 

 

Strana 7/8 

Pořadové číslo Název MAS 
44 MAS Partnerství venkova, z. s. 

45 MAS Ploština, z. s. 

46 MAS Pobeskydí, z. s. 
47 MAS PODBRDSKO, z.s. 
48 MAS Podchlumí, z. s. 
49 MAS Podlipansko, o.p.s. 
50 MAS POLIČSKO z.s. 

51 MAS Radbuza, z.s. 

52 MAS Region Kunětické hory, z.s. 
53 MAS Regionu Poodří, z.s. 
54 MAS Sdružení Růže z.s. 
55 MAS Sedlčansko, o.p.s. 
56 MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s. 

57 MAS Slezská brána, z. s. 

58 MAS Sokolovsko o.p.s. 
59 MAS Staroměstsko, z.s. 
60 MAS Strakonicko, z.s. 
61 MAS Strážnicko, z.s. 
62 MAS Střední Vsetínsko, z. s. 

63 MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s. 

64 MAS Šternbersko o.p.s. 
65 MAS Šumperský venkov, z. s. 
66 MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s. 
67 MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. 
68 MAS VLTAVA, z.s. 

69 MAS Vodňanská ryba, z.s. 

70 MAS Vyhlídky,z.s. 
71 MAS Východní Slovácko, z.s. 
72 MAS Zlatá cesta, o.p.s. 
73 MAS Znojemské vinařství, z.s. 
74 MAS Zubří země, o.p.s. 

75 Místní akční skupina Blatensko, o.p.s. 

76 Místní akční skupina Bohumínsko, z.s. 
77 Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s. 
78 Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s. 
79 Místní akční skupina Brána Vysočiny, z.s. 
80 Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s. 

81 Místní akční skupina Hlinecko, z. s. 

82 Místní akční skupina Hlučínsko z.s. 
83 Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s. 
84 Místní akční skupina Jižní Slovácko, z. s. 
85 Místní akční skupina Kelečsko - Lešensko - Starojicko, z.s. 
86 Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s. 

87 Místní akční skupina Krkonoše, z. s. 

88 Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují, z. s. 



 

 

Strana 8/8 

Pořadové číslo Název MAS 
89 Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, z. s. 

90 Místní akční skupina Opavsko z.s. 

91 Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek 
92 Místní akční skupina Podhostýnska, z. s. 
93 Místní akční skupina Podještědí, z.s. 
94 Místní akční skupina POHODA venkova, z.s. 
95 Místní akční skupina Pomalší o.p.s. 

96 Místní akční skupina POŠUMAVÍ, zapsaný spolek 

97 Místní akční skupina Rožnovsko, z.s. 
98 Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s. 
99 Místní akční skupina Stolové hory, z. s. 
100 Místní akční skupina Střední Povltaví z. s. 
101 Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku, z.s. 

102 Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s. 

103 Místní akční skupina Svitava z. s. 
104 Místní akční skupina Šipka, z. s. 
105 Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s. 
106 Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s. 
107 Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, z.s. 

108 Místní akční skupina Zálabí, z. s. 

109 Mladoboleslavský venkov, z.ú. 
110 MOST Vysočiny, o.p.s. 
111 NAD ORLICÍ, o.p.s. 
112 Obecně prospěšná společnost pro Český ráj 
113 OSLAVKA o.p.s. 

114 Otevřené zahrady Jičínska z. s. 

115 Podhůří Železných hor o.p.s. 
116 Posázaví o.p.s. 
117 Prostějov venkov o.p.s. 
118 Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 
119 Region HANÁ, z. s. 

120 Region Pošembeří o.p.s. 

121 Rozvoj Krnovska o.p.s. 
122 RÝMAŘOVSKO,  o.p.s. 
123 Sdružení SPLAV, z.s. 
124 SERVISO, o. p. s. 
125 Společná CIDLINA, z.s. 

126 Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s. 

127 Střední Haná, o.p.s. 
128 Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, z.s. 

 


	Absorpční kapacita a zájem o podnikatelské dotace MSPaŽ v OP K 2021+
	Příloha č. 1 – Seznam MAS, které se zúčastnily dotazníkového šetření

